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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké terapie probíhají u žáků s kombinovaným postižením

v rámci rehabilitačního klubu na základní škole speciální, jak vypadá průběh těchto terapií a

co by bylo možné na terapiích zlepšit. Součástí práce je zodpovězení čtyř výzkumných otázek.

V teoretické části je definována ucelená rehabilitační péče, která je dále členěna na rehabilitaci

léčebnou, sociální, výchovnou – pedagogickou a pracovní. Dále jsou v teoretické části

popsány jednotlivé terapie spadající pod léčebnou a výchovnou (pedagogickou) rehabilitaci.

Součástí diplomové práce je porovnání tří organizací, vzdělávací instituce, sociální služby a

neziskové organizace, ty jsou představeny také v teoretické části. V praktické části jsou

vymezeny čtyři výzkumné otázky, na které je odpovězeno pomocí tří metod. Jsou použity

metody pozorování, rozhovor a analýza dokumentace žáků. Je zjišťováno, jaké terapie jsou

používány v rámci rehabilitačního klubu, jak probíhají, u jakých dětí a jak často. Závěr

výzkumného šetření tvoří porovnání tří zařízení, která se starají o jedince s těžkým

postižením. Z výsledků výzkumu byla určena doporučení pro praxi, kterými mohou být větší

prostory pro probíhání terapií a větší počet pracovníků na kroužku.
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ABSTRACT

The purpose of this diploma thesis was to find out what type of therapies exist for pupils with

combined disabilities within the Rehabilitation Club at the Special Primary School, what the

course of these therapies looks like and what could be potentially improved. As part of the

thesis, four research questions are answered. The theoretical part contains of the description

of the comprehensive rehabilitation care which is further divided into medical, social,

educational (pedagogical) and work rehabilitation. Furthermore, the theoretical part describes

the individual therapies falling under the medical and the educational (pedagogical)

rehabilitation. Part of the thesis is an introduction and comparison of three various

organizations: educational institutions, social services and non-profit organizations. In the

practical part, four research questions are defined and answered by using three methods:

method of observation, interview and an analysis of pupils' documentation. It is researched

what kind of therapies are being used within the Rehabilitation Club, how they are being

executed, their frequency and the type of children undergoing them. The research concludes

with a comparison of three different facilities whose clients suffer from severe disabilities.

From the results of the research are drawn practical recommendations, such as using larger

spaces for therapies and an increased number of therapists in the group.
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ÚVOD

Ve své práci se denně setkávám s rodiči a žáky s těžkým kombinovaným postižením. Denně

vídám, jak je péče o tyto děti těžká, jak pro rodiče, tak pro učitele, terapeuty, kteří se o tyto

žáky, děti starají. Je proto velmi důležité, aby péče o tyto děti probíhala na profesionální

úrovni a dětem se dostalo potřeb, jaké jim nejvíce pomohou. Mezi tyto potřeby patří právě i

terapie, o kterých je tato diplomová práce. Cílem diplomové práce je zjistit, jaké terapie

probíhají v rámci rehabilitačního klubu na základní škole speciální, jak vypadá průběh těchto

terapií a co by bylo možné na terapiích zlepšit. Součástí této práce bude i porovnání dvou

dalších zařízení. Základní škola speciální se nachází v menším městě ve Středočeském kraji,

v Poděbradech, výzkumu se účastnilo sedm žáků s kombinovaným postižením, kteří se

pravidelně účastnili rehabilitačního klubu.

Přínosem otevření terapie v rehabilitačním klubu je, že rodičům vznikly dva dny v týdnu, kdy

je o děti postaráno od 8. do 15. hodin, což mnozí rodiče velmi vřele uvítali. Na příští rok se

plánuje otevření těchto terapií třikrát v týdnu, aby se mohlo prostřídat více dětí a dostalo se

jim více terapeutické podpory. Zároveň opět rodiče získají nějaký čas navíc pro své aktivity a

čas na odpočinek. Velkou nevýhodou pro rodiče je naopak velká finanční náročnost tohoto

kroužku.

V teoretické části této práce je vymezena ucelená rehabilitace, jsou popsány jednotlivé terapie

spadající pod léčebnou a pedagogickou rehabilitaci vykonávané v rámci rehabilitačního

klubu. Dále je v teoretické části popsáno, jak probíhá vzdělávání žáků s více vadami a je zde

definován žák s vícečetným postižením. Pro potřebu porovnání dalších dvou pracovišť se

základní školou speciální jsou zde představena zařízení Volno o. s a Centrum pro všechny z.

s., zároveň je vymezen rozdíl mezi vzdělávací institucí, sociální službou a neziskovou

organizací.

V praktické části je vymezeno, jak probíhal výzkum, jsou představeny čtyři výzkumné otázky

a odpovědi na ně. Výzkum probíhal za pomocí metod: pozorování, rozhovor a analýza

dokumentace žáků. V diskusi jsou vyhodnoceny výsledky výzkumu a doporučeny návrhy pro

další výzkum a doporučení pro praxi.

TEORETICKÁ ČÁST

1 UCELENÁ REHABILITAČNÍ PÉČE

V této diplomové práci se zabýváme terapiemi, které byly využívány v rámci odpoledního

rehabilitačního klubu v základní škole speciální. Pokud se máme zabývat terapiemi, musíme

se podívat ještě výš, na pojem, rehabilitace. Konkrétně bych se chtěla zabývat termínem

ucelená neboli komprehenzivní rehabilitace. Pokud chceme daného jedince rozvíjet co

nejlépe, je potřeba ho rozvíjet celostně, brát v úvahu celou jeho osobnost. Již rakouský lékař

a zakladatel psychoanalýzy Sigmund Freud upozorňoval na tři vrstvy osobnosti, id, ego a

superego, které je potřeba brát celostně. (Jankovský, 2006) Z toho a z dalších poznatků

vychází komprehenzivní rehabilitace. Tento termín vymezuje Kolář jako: „Vzájemně

provázaný, koordinovaný a cílený proces, jehož náplní je co nejvíce minimalizovat přímé i

nepřímé důsledky trvalého nebo dlouhodobého zdravotního postižení jednotlivců s cílem

jejich optimálního začlenění do společnosti.“ (Kolář, 2009, str. 2) V roce 1969 popsala

definici rehabilitace Světová zdravotnická organizace (dále WHO) takto: „Rehabilitace je

kombinované a koordinované použití léčebných, sociálních, výchovných a pracovních

prostředků pro výcvik a znovu výcvik jedince k nejvyšší možné funkční schopnosti.“

(Jankovský, 2006, str. 20). Tato definice byla později upravena v roce 1994 takto:

„Rehabilitace je proces, který osobám s disabilitou pomáhá rozvinout nebo posílit fyzické,

mentální a sociální dovednosti.“ (Jankovský, 2006, str. 20) Z obou definic je zjevné, že je

potřeba rozvíjet jedince po stránce medicínské – fyzické, pohybové, výchovné – pedagogické,

pracovní, a sociální, to vše má spět k tomu, aby byl jedinec začleněn do společnosti nebo byl

začleněn v co největší míře. Co se skrývá pod pojmem disabilita? Pojem disabilita je vymezen

v Mezinárodní klasifikaci funkčních schopností, disability a zdraví (dále MKF), kterou vydala

Světová zdravotnická organizace. Tato klasifikace byla schválena k použití Světovým

zdravotnickým shromážděním v květnu 2001. (UZIS, [online]). Tato klasifikace umožňuje

zavedení jednotného hodnocení zdraví a disability, srovnatelného na národní i mezinárodní

úrovni, zpřehledňuje a zjednodušuje evropský systém sběru dat, týkající se lidí s disabilitou.

MKF vymezuje pojem disabilita takto: „Disabilita je snížení funkčních schopností na úrovni

těla, jedince nebo společnosti, která vzniká, když se občan se svým zdravotním stavem

(zdravotní kondicí) setkává s bariérami prostředí.“ (UZIS, MKF, str. 9, [online]) MKF

prohlašuje, že základním smyslem je pomoci lidem účastnit se každodenních aktivit,

klasifikace nevymezuje pouze nemoc, kterou je jedinec zasažen, ale vymezuje dále i funkční

poruchu, která může být u každého jedince jiná. Nemoc, postižení, sociální situace postihuje

každého člověka jinak, každý člověk tuto situaci jinak vnímá a jinak se s ní vyrovnává. MKF

hodnotí závažnost poruchy podle toho, jaké způsobuje omezení aktivit, životního stylu a

sociální role jedince. MKF propojuje a poskytuje ucelený pohled na jedince z ohledu zdraví,

sociální situace a vlastního vnímání. (Jelínková, 2009)

Podle definice WHO bychom si tedy ucelenou rehabilitaci mohli rozdělit do čtyř kategorií:


[…]


9.4 Vertikalizace

Obrázek 5Multifunkční závěs MULTI SLING 2510

Obrázek 6 – Dětský závěs AKTIVITY SLING 25100

Obrázek 7 – Arnold 150, speciální zvedák využívaný k vertikalizaci a přemísťování klientů.

9.5 Vyhřívací podložka

Obrázek 8 – Vyhřívací podložka Ametyst BioMat mini

9.6 Snoezelen

Obrázek 9 – Vodní bublinkový sloupec

Obrázek 10 – Hvězdné nebe (MAXIM [online])

Obrázek 11 – Optická vlákna (MAXIM [online])

9.7 Základní škola speciální v Poděbradech

Obrázek 12 – Základní škola speciální v Poděbradech

10 PŘÍLOHA ČÍSLO 2 – SOUHLAS S UVEŘEJNĚNÍM INFORMACÍ (RODIČE)

Souhlas s uveřejněním informací

Souhlasím s tím, aby byly uveřejněny informace z rehabilitačního klubu o mé

dceři/synovi ………………………………………………. do diplomové práce psané paní

Janou Férovou. Informace budou uveřejněny anonymně a pouze za účelem sepsání

diplomové práce.

V Poděbradech dne:

Podpis:

11 PŘÍLOHA ČÍSLO 3 – SOUHLAS UVEŘEJNĚNÍM INFORMACÍ (PEDAGOGOVÉ)

Souhlas s uveřejněním informací

Souhlasím s tím, aby byly uveřejněny informace získané od mé osoby v rámci výzkumu

potřebném do diplomové práce s názvem Relaxační a terapeutické činnosti v rehabilitačním

klubu na základní škole speciální.

Informace budou uveřejněny anonymně a pouze za účelem sepsání diplomové práce.

V Poděbradech dne:

Podpis:

PŘÍLOHA ČÍSLO 4 – FORMULÁŘ NA ZÁPIS TERAPIÍ

12 PŘÍLOHA ČÍSLO 5 – POZOROVACÍ PROTOKOL

Pozorovací formulář
(Terapií konajících se v rámci rehabilitačního klubu)

Datum,
místo,
jméno žáka

Využité
terapie

Popis toho, jak žák reaguje na jednotlivé
terapie

Poznámky

.

13 PŘÍLOHA Č. 5 – POZOROVACÍ FORMULÁŘ – ZÁPIS Z POZOROVÁNÍ DNE 3.

3. 2020

Jméno žáka:

Datum,
místo, žák

Využité
terapie

Popis toho, jak žák reaguje na jednotlivé
terapie

Poznámky

3.3.2020
Třída 1.A
Žák č. 4
(Jonáš)

vertikalizace

stimulační
terapie

vibrační
válec

Žák byl „zavěšen“ v Roomer závěsu, točil se dokola
v rytmu písně Komáři se ženili. Točil se velmi rychle a
velmi spokojeně se u toho usmíval. Když skončila píseň,
snažil se žák dojít k poličce a shodit vše, co na ní bylo. To
se mu nakonec podařilo a měl z toho škodolibou radost.
Poté žák začal „asistovat“ u jídla žákovi č. 2, který svačil.
Dorážel na něj, tahal ho za ruce. Musel být pracovnicemi
oddálen, aby se Jan mohl v klidu najíst. Asi po dvaceti
minutách se začal Jonáš v závěsu „věšet“, po otázce, zda
chce sundat, odpověděl ano. Byl přemístěn na vak, kde si
odpočinul a pod nohama měl vibrační válec.

3.3.2020
Místnost
Sneozelen
Žákyně č. 6
(Petra)
Žákyně č. 3
(Alena)

Snoezelen

Orofaciální
stimulace

Obě žákyně byly umístěny pomocí Roomer pojezdu na
vodní postel v místnosti Snoezelen, zde poslouchaly
relaxační hudbu a užívaly klidu. Pedagogická pracovnice
oběma provedla orofaciální stimulaci. Pomůcky má
každý žák daný zvlášť v sáčku (násadky na logopedický
vibrátor).

3.3.2020
Tělocvična
Žákyně č. 1
(Gabriela)
Žákyně č. 5
(Jana)

Chodící pás
Psycho–
motorická
stimulace

Žákyně č. 1 chodila 10 minut na chodícím páse, smála se
u toho a chůzi si užívala. U chůze se snažila montovat
ovládací panel chodícího pásu, musela být stále hlídána
a usměrňována.
Poté co přišla ze svačiny žákyně č. 5 a Gabriela dokončila
chůzi na chodícím páse, byly na zem vysypány malé
barevné balónky. Obě dívky je sbíraly, házely mezi sebou
i s pedagogy a také se snažily trefit se do basketbalového
koše. Následně se všichni podíleli na úklidu balónků
házením do připravených krabic.

3.3.2020
Třída 1.A
Žák č. 2 (Jan)

Svačina
Orofaciální
stimulace

Jan má velké potíže s jídlem a pitím, jídlo musí mít
mixované a trvá velmi dlouhou dobu, než se nají, poté
musí být v sedačce, aby mohl jídlo strávit. V tomto čase
bohužel žák přichází o čas určený na terapie. Žák č. 4 se
snažil dorážet na Jana, tahal ho za ruce, narážel mu do
sedačky. Jan se otáčel a smál a nebyl schopen se
soustředit na jídlo. Proto musel být žák č. 4 oddálen a
byla mu nabídnuta jiná věc, na kterou zaměřil svou
pozornost a Jan mohl pokračovat v jídle.
Když mohl být Jan dán na zem na deku, kde pobývá velmi
rád, ihned se začal plazit a stavět se na čtyři. K dispozici
měl hrací nášlapné piánko, na to Jan velmi rád sahá a
pouští zvuky a hudbu, u toho si spokojeně brouká.
Později byla na dece u Jana provedena i orofaciální
stimulace, to se Janovi nelíbilo, snažil se různě vykroutil
a odlézt.