Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Doc. PaedDr. Vanda H Á J K O V Á, Ph.D.

Analytická část:

Relaxační a terapeutické činnosti v rehabilitačním klubu na základní škole speciální

Autor/ka magisterské práce
BC. JANA FÉROVÁ, DIS.
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UNIVERZITA KARLOVA
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

08.05.2021

Podpis:

Jak probíhaly terapie v době epidemických opatření spojených s pandemií covid-19? Jakým klíčem byly vybrány

organizace, v nichž probíhají terapie pro srovnání ve vazbě na 4.výzkumnou otázku ? Jaká doporučení byste

formulovala pro budoucí směřování praxe zavádějící terapeutické postupy do vzdělávání žáků s těžkým a

kombinovanýcm postižením ?

Autorka zvolila aktuální téma vzdělávání žáků na základní škole speciální s doprovodem terapeutického programu v

rehabilitačním centru. Soustředila dostatečná teoretická východiska, textové pasáže řadila v logické struktuře. Prakr´tický výzkum

je proveden s velkou pečlivostí a s využitím kvalitativních technik ( rozhovory, pozorování). Doklady o provedení výzkumu jsou v

práci dostatečné. Anylýzy získaných dat jsou podrobně komentované. Menší přehlednosti v empirické části nepomáhají ani

grafická vyjádření, neboť grafům chybí vyjádření hodnot v legendě či kontingenční tabulce. Práci charakterizuje autorčino

obrovské zaujetí tématem i zjevná osobní zkušenost, kterou v komentářích a závěrech autorka vhodně využívá. Práce je doplněna

přílohod´vou dokumentací. Chybí zdůvodnění využitých výzkumných technik a nedostatkem je i nesprávná formulace 4. výzkumné

otázky. Obojí by autorka mohla vysvětlit při ústní obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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